
I  »! f ■

-и.л ;-| ({•- 1 . ..• , . '
•  «li I • л < ' ■ г' .«•

Г;1 H p •■('■ •; •• •
t•^^ •i.WfJ- » • ^ i .4,'' ;-J . ̂ . .. ■ ■ ■

■  1 f'.Jt ' ' •' . r • V" -• I . j' •
t  Ir» J " -fM- '«r ■

« ;ij. ! l> *■>■ . . ' . •. ; ■■'•J ■• • .u vj{I -л , -j „ 1 . к J -■
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

» декабря 2023 года

НОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ловозеро ^61:).]

•tt'-l-r.t <
• 'Ц ■

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Ловозерский район «Охрана окружающей среды»

на 2024-2026 годы

В  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Ловозерского района, постановлением администрации Ловозерского района от
30.05.2016 № 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования
Ловозерский район» (в редакции постановления администрации Ловозерского
района от 23.07.2018 № 415-ПЗ), в целях снижения негативного воздействия на
окружающую среду отходов производства и потребления, администрация
Ловозерского района постановляет:

-•'М-Н

»  ;

i.H" .
. . |Д. • .

л л

4,».

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования
Ловозерский район «Охрана окружающей среды» на 2024-2026 годы согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования
на официальном сайте администрации Ловозерского pafioHa(www.lovozeroadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ловозерского района Н.А. Кузнецова

I '

♦  • ^

.f'1

• : у Vi

j;. ,
M .

t* I I t • Ч ,• 'fr I . • I
t,. . «jj I

k y. w. V. t
■»< 4j V- . I i -1 . •

i.

<■ . I • • к I ' ' f
.J ; .'. b;-

Ц'\ ' V.

" t • ' ■ '

.4 -5

'i '"'n;
>* ■ ■ -r. I- .,1



►-

»? »»* I.
•.»tl м ;

• t М' ••, i.

Утверждена
постановлением администрации
Ловозерского района
от «Ж » М 2023 года № -ПГ

,.-.и. f
>

И*М »» »
•It f • н \
■ и i '«-Ц.Ь '

4  i! *'■ >'
!? < ' .

•  . tl »

-'!» . 4 t< I

"II» <•
»'lf ili> !• ,»». -•

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»
НА 2024-2026 ГОДЫ

1*^1 г
'•tl . «• t.

tM'"
|И»|

• »>»»» -• * .

l i t* • • I • :

••>И *1 « и Г
111 < < • • , • > «

I' ft ' •
>

"•» I ( и I
••.Mj •• »• >■ •

c. Ловозеро
2023 год



Муниципальная программа муниципального образования Ловозерский район
«Охрана окружающей среды» на 2024-2026 годы

(далее - Программа)

viff ♦V». м .ь. .•

г • ♦
^'i *Щ  . •

I т

Цель Программы

Задачи Программы

Важнейшие целевые
показатели

(индикаторы)
реализации
Программы
Заказчики
программы
Заказчик-
координатор
программы
Сроки и этапы
реализации
Программы
Финансовое

обеспечение
Программы

Ожидаемые
конечные

результаты

Паспорт Программы

Снижение негативного воздействия на окружающую среду
отходов производства и потребления.
Обеспечение экологической безопасности и улучшение
состояния окружающей среды.
1. Наличие разработанной проектной документации по
ликвидации объекта накопленного вреда окружающей
среде, да-1/нет-О.
2. Количество рекультивированных свалок, шт.

Администрация Ловозерского района

Отдел имущественных отношений администрации
Ловозерского района

2024-2026 годы

Всего по муниципальной программе: 4 282,432 тыс. руб., в
т.ч.:

МБ: 4 282,432 тыс. руб., из них:
2024 год - 1882,432 тыс. рублей,
2025 год - 600,0 тыс. рублей,
2026 год - 1 800,0 тыс. рублей.
ОБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2024 год - 0,0 тыс. рублей,
2025 год - 0,0 тыс. рублей,
2026 год - 0,0 тыс. рублей.
ФБ: 0,0 тыс. рублей, из них:
2024 год - 0,0 тыс. рублей,
2025 год - 0,0 тыс. рублей,
2026 год - 0,0 тыс. рублей.
ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них:
2024 год - 0,0 тыс. рублей,
2025 год - 0,0 тыс. рублей,
2026 год - 0,0 тыс. рублей.
Реализация Программы в течение 2024-2026 годов на
территории муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района позволит:



- улучшить экологическую ситуацию;
- уменьшить риски возникновения чрезвычайных
ситуаций;
-  уменьшить количество несанкционированных мест
размещения ТКО.

реализации

Программы

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена Программа '

i  •

Качество окружающей среды в последнее время становится одним из
ключевых факторов конкурентоспособности каждого российского региона.

Одна из главных задач в данной сфере - создание действенной системы
экологической безопасности.

Экологическая безопасность и устойчивое развитие Ловозерского района
во многом зависит от решения проблемы обращения с отходами.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы,
целевые показатели (индикаторы) реализации Программы

Значение показателя (индикатора

Цель, задачи и
показатели

(индикаторы)

Отчет Текущ
ный ий год
год

Годы реализации
Программы

2025 2026

план шакт план шакт

8 1  9 1 10 1  и

2022 2023 I
план

3  4 5 6

Цель: Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и
потребления
Задача: Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды
1. Наличие

разработанной
проектной -,^  да-1/ л 1 1 1 лдокументации по ^ О 1 1 1 О
ликвидации объекта
накопленного вреда
окружающей среде

2. Количество
рекультивированных шт. - - - - - - 3
свалок

Раздел 3. Перечень основных программных мероприятий

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 1.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 2.

«♦;л.
;  V



Раздел 5. Механизм реализации Программы

Отдел имущественных отношений администрации Ловозерского района
(далее - ОИО) является заказчиком-координатором Программы и организатором
выполнения мероприятий, относящихся к компетенции ОИО, а также
осуществляет оперативный контроль за ходом их выполнения, несет
ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых на
реализацию программных мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции
ОИО, за счет финансовых средств осуществляется на основании муниципальных
контрактов, заключенных в соответствии с нормами, установленными
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В ходе реализации Программы перечень мероприятий и объемы их
финансирования могут уточняться.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы
осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ловозерского
района от 30.05.2016 № 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования Ловозерский район».

Программа направлена на достижение тактической цели 2.1. «Обеспечение
экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды»
тактической задачи 2.1.1. «Снижение негативного воздействия на окружающую
среду отходов производства и потребления» модельной схемы системы
целеполагания муниципального образования Ловозерский район, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Ловозерский район
от 08.08.2012 №366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние
факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых
мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести изменения федерального, областного и
муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования.
Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать
невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:
- риск неисполнения условий контракта. В процессе конкурсного отбора

победителем открытого аукциона на оказание муниципальных услуг (работ)
может стать организация, с которой в дальнейшем возможно расторжение
контракта из-за неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;

.Mtl



- риск несостоявшегося аукциона на оказание муниципальных услуг ;
(работ); Г'

- риск отклонения сроков реализации мероприятий от установленных !;:,;!
сроков по вине исполнителя муниципальных услуг (работ). i;!!i

• И' •
м  . *>■ ' -ИИ г» •

. П - •' ,2 м J
.t i " ч • » |(»<|«

• Ji К •, f. * i
i  " ч fj • » »<|«

•♦"i- r. i ■
,ilJ is I
i  J} ♦ «. jjl!-

.-f, »/ ШШ
,  - . »

ji • ^1'
t  «• - '■ W«i-
.  • 'f

■  . o\\%
4*^

.

•  . U . 1 V lilt'
.  .. . , »*•*'•« Цц>-

Ч и 4 *• ij*!".
<4- I'ik MlU-

■  t •1>И.4 ».

•v. .ЬЙ*4-И

»■ Ш

,4»!

• 1 »• t '

И >1 ' 'fh
' ' ̂ '4 . r ' ■ 4 )' ! t iMfi
>  • . >,4t j> • i4|t^i

s'.l fi

I . I • ' Ч j t» 44»
,  I • Ml Ml ' .4 M

•ч»» .•I'/iH*---'* ,iiul
<  " . •: , '4 i . ■ Ji; .1 Jt ii'i<

• I .»»:■ "1 -.i 4» iii.i.li nif



^
 ̂ 

"-
'g
-

л
. ;
 ■ -
г 

Т

■л
 i
 ̂

 
5

П
рв

ло
ж

ен
ве

Р
аз

де
л 

Э
. П

ер
еч

ен
ь 

пр
ог

ра
м

м
ны

х 
м

ер
оп

ри
от

вй
 П

р
о

гр
а

м
м

ы
 «

О
хр

ан
а 

ок
ру

ж
аю

щ
ей

 c
i

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
ет

ф
ов

ан
иа

, т
ы

с.
 р

уб
ле

й

вы
по

л
н
е

н
и

а
 

И
ст

о
ч
н
и

ки
 

—
Це

ль
, за

да
чи

, о
сн

ов
ны

е м
ер

ог
фи

™
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

™'
го

д)
В

се
го

 
20

24
 го

д
 

20
2S

 г
о

д
 

20
26

 г
о

д

~
 

н
а

 2
02

4-
20

26
 г

о
д

ы

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
^

 г
 

/ г
 

.л 
И

сп
ол

ни
те

ли
, п

ет
еч

ен
ь

вы
по

л
не

н™
 о

сн
ов

ны
х 

не
ро

пр
ия

ти
й

^
 ор

га
нг

аа
ци

и,
уч

а
ст

в
ую

щ
и

х 
в

На
им

ен
ов

ан
ие

. 
20

24
 го

д 
20

25
 го

д 
20

26
 го

д 
ре

ал
юа

ци
н о

сн
ов

ны
х

ед
. и

зм
ер

ен
ия

 
м

^ю
пр

ит
гш

^

За
да

ча
: О

бе
сп

еч
ен

ие
 э

ко
ло

ги
че

ск
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и 
и

 ул
уч

ш
ен

ие
 с

ос
то

ян
™

 о
кр

уж
аю

щ
ей

 ср
ед

ы
тк

а
 п

р
о

е
кт

н
о

й
д

о
ку

м
е

н
та

ц
и

и
 п

о
 р

е
ку

л
ьт

и
ва

ц
и

и
 с

а
н
кц

и
о

н
и

р
о

ва
н
н
ы

х

(н
ес

ан
кщ

ю
ни

ро
ва

нн
ы

х)
 с

ва
ло

к 
вк

лю
ча

я 
щ

ю
ве

де
ни

в
го

су
щ

ф
ст

ве
нн

он
 э

ко
ло

ги
че

ск
ой

 э
кс

пд
гп

сы
 и

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

эк
сп

ер
тю

ы
 о

 д
ос

то
ве

рн
ос

ти
оп

ре
де

ле
ни

я 
см

ет
но

й 
ст

ои
м

ос
ти

 п
ри

ро
до

ох
ра

нн
ог

о
пр

о
е

кт
а

:

• 
пг

тР
ев

да
;

- с
. Л

ов
оз

^ю
;

- 
с.

 К
ра

сн
ощ

ел
ье

Р
ек

ул
ьт

ив
ац

ия
 с

ва
ло

к:

-п
гг

Р
св

д
а

;
- с

. Л
ов

оз
ер

о;
- 

с.
 К

ра
сн

ощ
ел

ье

Ут
ил

из
ащ

и 
не

ф
те

пр
од

ук
то

в,
 м

ет
ал

ли
че

ск
их

 о
тх

од
ов

,
ра

зм
ещ

ен
ны

х 
в 

гр
ан

ии
дх

 в
од

оо
хр

ан
но

й 
зо

ны
 р

.
Х

ар
ло

вк
а

В
се

го
 п

о 
ор

ог
рш

им
с

Вс
ег

о:
 

j1
 30

75
,0

1
 67

5,
0 

11
 60

0,
0 

I1
 18

00
,0

в
 т

.ч
.;

М
Б

3 
07

5,
0

67
5,

0
60

0,
0

18
00

,0

О
Б

0.
0

0,
0

0,
0

0,
0

Ф
Б

0.
0

0,
0

0,
0

0,
0

В
Б

С
0.

0
0.

0
0,

0
0,

0

60
0,

0

В
с
е

го
:

1
8

0
0

*
0,

0
■

т

М
Б

1 
80

0,
0

0,
0

0,
0

1
 8

00
,0

О
Б

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

Ф
Б

0.
0

0,
0

0,
0

0,
0

В
се

го
:

12
07

,43
2 

11
20

7.4
32

*1
0,

0 
1

0.
0

К
о

л
и

че
ст

в
о

о
б

ъ
е

кт
о

в 
в

М
Б

12
07

,4
32

12
07

,4
32

0,
0

0.
0

о
т
н
о

ш
е

н
и

и

О
Б

0.
0

0,
0

0,
0

0.
0

ко
то

р
ы

х

Ф
Б

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

гф
о

вс
д

е
ны

В
Б

С
0.

0
0.

0
0.

0
0.

0
ра

бо
ты

, ш
т.

18
82

,4
32

 
60

0,
0

42
82

,4
32

 
18

82
,4

32

Н
а

л
и

ч
и

е

ра
зр

^о
та

нн
ой

пр
ое

кт
но

й
хю

ку
м

е
н
та

ц
и

и
,

е
д.

А
дм

ин
ис

тр
ац

™
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

К
о

л
и

че
ст

в
о

о
б

ъ
е

кт
о

в 
в

о
т
н
о

ш
е

н
и

и

ко
то

р
ы

х

пр
о

ве
д

е
н
ы

ра
бо

ты
, ш

т.

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на

* П
ри

 ук
аз

ан
ии

 и
ст

оч
ни

ко
в 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

не
об

хо
ди

мо
 и

сп
ол

ьз
ов

ат
ь 

сл
ед

ую
иш

е 
со

кр
ащ

ен
™

: М
Б 

- б
ю

дж
ет

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ло
во

зе
рс

ки
й 

ра
йо

н;
 О

Б 
- о

бл
ас

тн
ой

 бю
дж

ет
; Ф

Б 
- ф

ед
ер

ал
ьн

ый
бю

дж
ет

; В
Б

С
 - 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
.

' В
 сл

уч
ае

, е
сл

и 
ор

га
ни

за
ци

я 
ог

ф
ед

ел
яе

тс
я 

на
 о

сн
ов

ан
ии

 ко
нк

ур
сн

ы
х 

пр
оц

ед
ур

, в
 гр

аф
е 

ук
аз

ы
ва

ет
ся

 ко
нк

ур
сн

ы
й 

от
бо

р.
• 

в 
ча

ст
и 

со
ф

ин
ак

си
ро

ва
н™

 ср
ед

ст
в 

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а



Приложение № 2

Обоснование ресурсного обеспечения Программы
«Охрана окружающей среды» на 2024-2026 годы

Источники финансирования Всего,
тыс. руб.

2

В том числе по годам реализации Программы,
тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год

Всего по Программе: 4282,432 1882,432 1800,0

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств

4282,432 1882,432 1800,0

'  ■ -

r'li :
' • -f I i I .1 '

tf'jtl » I'H »• '

itN } ' t' ■
i|»i»
-ПН -4-. 4».i. •

♦ 'if
.*Ф

■  »«» J .H ' •

f  • tf'
•' • 5''П' - 'r

,  • '' .I'tt Ijfll I•

Ipii:
Mi 'i-. ik '
4 i
♦i ♦-♦4»-».- i

.'l.-f «М- ■

, < у p! *И '
i-'-i

.  S-i . I* .ill' И

' 'ii;

'ri-t* I : •^1^h
,  I-»'.,»'

'iHIt


